РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация

муниципального образования
«Айрюмовское сельское поселение»

385633, пос. Новый, пер. Советский, д. 6

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

Муниципальнэ образованиеу

«Айрюмовскэ къоджэ  псэупIэм»

иадминистрацие

385633, къ. Новый, ур. Советскэм и, 6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             от 25 ноября 2019 года № 88
              пос. Новый
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры и культурно-исторического наследия в муниципальном образовании «Айрюмовское сельское поселение" на 2020-2022 годы»
В целях развития культуры и проведения культурно-исторического наследия на территории муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Адыгея от 18.12.2014г. № 359 «О закреплении за сельскими поселениями вопросов местного значения», Законом РФ от 9 октября 1992г. № 000-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»,
постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры и культурно-исторического наследия в муниципальном образовании «Айрюмовское сельское поселение" на 2020-2022 годы» (далее – Программа), согласно приложению.

2. Бухгалтерии администрации МО "Айрюмовское сельское поселение" предусматривать средства для реализации Программы при разработке проектов бюджета на 2020 год и плановые последующие периоды.
3. Настоящее постановление (с приложениями) разместить на официальном сайте администрации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Айрюмовское сельское поселение».
	Глава муниципального образования

«Айрюмовское сельское поселение»
	О.А. Коваленко

Приложение N 1
к постановлению главы МО

«Айрюмовское сельское поселение»
от 25 ноября 2019 года № 88
Муниципальная программа

«Развитие культуры и культурно-исторического наследия в муниципальном образовании
«Айрюмовское сельское поселение" на 2020-2022 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры и культурно-исторического наследия в муниципальном образовании «Айрюмовское сельское поселение" на 2020-2022 годы» (далее – Программа)

	Основание для

разработки

Программы
	Бюджетный Кодекс РФ
Федеральный закон РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Закон Республики Адыгея от 18.12.2014г. № 359 «О закреплении за сельскими поселениями вопросов местного значения»

Закон РФ от 9 октября 1992г. № 000-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

Устав Айрюмовского сельского поселения

	Муниципальный

заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»

	Разработчик

Программы
	Администрация муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»

	Исполнители

мероприятий

Программы
	Администрация муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов, запросов, котировок и договоров.

	Основные цели

Программы
	Развитие культуры и культурно-исторического наследия на основе

сохранения объектов истории и культурного наследия муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»

	Основные задачи

Программы
	- Организация и проведение культурно-массовых мероприятий на территории муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»;

- сохранение и развитие культурно-досуговых объектов;

- создание условий для развития культуры и досуга

жителей муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»;

- создание условий для развития и сохранения объектов

культурного наследия находящихся в собственности

муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»;

- организация и проведение культурно – массовых мероприятий;
- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждения культуры;
-материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения;

- привлечение населения к активному участию в культурной жизни.

	Сроки реализации

Программы
	2020-2022 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет: в 2020-2022 годах – 14944 тыс. рублей

в том числе:

2020 год – 65,5 тыс. руб.

2021 год – 20,6 тыс. руб.

2022 год – 20,6 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2020-2022 годов, могут быть уточнены при формировании проектов бюджета на 2020-2022 годы

	Перечень основных направлений и

мероприятий

Программы
	Мероприятия Программы:

- проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других

творческих проектов в муниципальном образовании «Айрюмовское сельское поселение»;

- укрепление материально-технической базы и оснащение оборудованием учреждений культуры на территории муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»;
- проведение мероприятий, посвященных увековечению памяти лиц и исторических событий;

- содержание и благоустройство объектов культурного наследия.

	Ожидаемые

конечные результаты реализации

Программы
	- увеличение числа зрителей на культурно-досуговых мероприятиях, пользователей библиотеки, участников клубных формирований и любительских объединений;
- укрепление материально-технической базы и технологическое оснащение учреждений культуры;
- сохранение единого культурного пространства и развитие деятельности муниципальных учреждений культуры в новых условиях;

- создание условия для укрепления и дальнейшего совершенствования профессионального искусства, художественного образования для формирования развития эстетических, просветительских потребностей населения, популяризации творческих коллективов;

- укрепление семьи и воспитание молодежи в лучших российских традициях;
- повышение удовлетворенности населения условиями отдыха и развлечений;

- 7 проведенных мероприятий, посвященных

увековечению памяти лиц и исторических событий;

- благоустроенные объекты (памятники).

	Система организации контроля за

исполнением

Программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляется администрацией муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и республиканским законодательством.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами.

Важным фактором социально-экономического развития муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» является стабильное развитие сферы культуры, сохранение культурных и нравственных ценностей, межрегиональных и межнациональных культурных связей, укрепление духовного единства общества.

Муниципальная программа «Развитие культуры и культурного наследия на 2020-2022 годы» разработана в целях комплексного решения проблем сохранения и развития культурного потенциала муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», сохранения его самобытности.

Проведенный анализ состояния отрасли и определение приоритетных направлений дальнейшего развития культуры муниципального образования «Развитие культуры и культурного наследия в муниципальном образовании «Айрюмовское сельское поселение" позволяют выделить главную цель: сохранение, эффективное использование культурно-исторического наследия, поддержка культурного многообразия, модернизация и обеспечение устойчивого развития учреждений культуры.

          Сфера культуры — это своеобразный индикатор уровня развития и духовного состояния общества. Поэтому управление сферой культуры является важным направлением местного самоуправления в социальной политики, во многом определяющим комфортность проживания населения на данной территории.

Для намеченной цели в муниципальном образовании «Айрюмовское сельское поселение" ведется работа в следующих направлениях: осуществляет на территории муниципальном образовании «Айрюмовское сельское поселение" единую государственную политику в области культуры; обеспечивает реализацию прав граждан на свободу творчества, культурную деятельность, удовлетворения духовных потребностей; ведёт организацию работы по сохранению, использованию и приумножению культурного наследия, по сохранению и развитию исторических традиций народного творчества; воспитание гражданско-патриотической активности населения; иные вопросы в сфере культуры в соответствии с действующим законодательством.

        Программный подход к решению проблем в сфере культуры необходим, так как без стройной комплексной системы сферы культуры муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении развития культуры и культурного-исторического наследия, укрепления семьи и воспитания молодежи в лучших российских традициях. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы.

Основной целью Программы являются:

- развитие культуры и культурно-исторического наследия на основе сохранения объектов истории и культурного наследия муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение».

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- организация и проведение культурно-массовых мероприятий на территории муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»;

- сохранение и развитие культурно-досуговых объектов;

- создание условий для развития культуры и досуга

жителей муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»;

- создание условий для развития и сохранения объектов

культурного наследия находящихся в собственности

муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»;

- организация и проведение культурно – массовых мероприятий;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждения культуры;

-материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения;

- привлечение населения к активному участию в культурной жизни.

Реализация целей и задач Программы будет осуществляться за счет комплексного выполнения системы мероприятий по основным направлениям Программы.

Раздел 3. Сроки реализации Программы.

Программа будет реализована в 2020-2022 годах.

Раздел 4. Система Программных мероприятий.

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведена в приложении к настоящей муниципальной Программе.

В 2020-2022 гг. предлагается регулярно проводить следующие работы:

- проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других творческих проектов в муниципальном образовании «Айрюмовское сельское поселение»;

- укрепление материально-технической базы и оснащение оборудованием учреждений культуры на территории муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»;

- чествование ветеранов, почётных граждан, юбиляров (90/100 лет);

- проведение мероприятий, посвященных увековечению памяти лиц и исторических событий;

- содержание и благоустройство объектов культурного наследия.
Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общая сумма планируемых затрат на 2020-2022 годы – 106,7 тыс. рублей.
Раздел 6. Оценка социальной, экономической эффективности реализации      Программы.

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают:

-увеличение числа зрителей на культурно-досуговых мероприятиях, пользователей библиотеки, участников клубных формирований и любительских объединений;

-укрепление материально-технической базы и технологическое оснащение учреждений культуры;

-сохранение единого культурного пространства и развитие деятельности муниципальных учреждений культуры в новых условиях;

-создание условия для укрепления и дальнейшего совершенствования профессионального искусства, художественного образования для формирования развития эстетических, просветительских потребностей населения, популяризации творческих коллективов;

-укрепление семьи и воспитание молодежи в лучших российских традициях;

-повышение удовлетворенности населения условиями отдыха и развлечений.

В результате реализации Программы ожидается создание условий, обеспечивающее комфортное условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение».

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры вследствие:
- создания благоприятных условий для творческой деятельности населения;

- увеличения доступности и расширения предложений культурных благ и услуг в сфере культуры;

- улучшения культурно-массовой работы со всеми слоями населения.

Социальный эффект заключается в более широкой и качественной реализации права граждан на отдых, творчество и пользование всеми достижениями культуры.

Экономический эффект заключается в консолидации и в продуктивном использовании средств, выделяемых из районного бюджета на реализацию культурной политики администрации сельского поселения и в активном привлечении средств из других источников.
Раздел 7. Организация управления Программой, контроль

над ходом ее реализации.

       Организацией управления Программы занимается Администрация муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение». Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется Главой муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение».

        Реализация муниципальной целевой программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», определяющими механизм реализации муниципальных целевых программ.

       Отчеты о ходе работы по реализации Программы готовит администрация муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение».

План проведения культурно-массовых и праздничных мероприятий в МО «Айрюмовское сельское поселение» на 2020-2022 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Бюджетное финансирование (руб.)

	2020
	2021
	2022

	1
	Мероприятия, приуроченные к празднованию «День Защитника Отечества»
	23 февраля
	520,00
	520,00
	520,00

	2
	Мероприятия, приуроченные к празднованию «8 Марта»
	8 марта
	520,00
	520,00
	520,00

	3
	Мероприятия, приуроченные к празднованию «День Победы»
	9 мая
	8020,00

	8020,00
	8020,00

	4
	Мероприятия, приуроченные к празднованию 75-й годовщины Победы
	9 мая
	45000,00

	5
	Мероприятия, приуроченные к празднованию «День Защиты детей»
	1 июня
	1500,00
	1500,00
	1500,00

	6
	Мероприятия, приуроченные к празднованию «День России»
	12 июня
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	7
	 «День Памяти и Скорби»
	22 июня
	4000,00

	4000,00
	4000,00

	8
	Мероприятия, приуроченные к празднованию «День Флага»
	22 августа
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	9
	Новогодние праздничные мероприятия
	25-31 декабря
	2020,00
	2020,00
	2020,00

	10
	Поздравление юбиляров (90/100 лет)

	2000,00
	2000,00
	2000,00

	Итого:

	65580,00
	20580,00
	20580,00

	Всего:

	106740,00

План проведения культурно-массовых и праздничных мероприятий в МО «Айрюмовское сельское поселение» на 2020-2022 годы (расчёт)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Бюджетное финансирование (руб.)

	2020
	2021
	2022

	1
	Мероприятия, приуроченные к празднованию «День Защитника Отечества» (покупка открыток 40*12,00)
	23 февраля
	520,00
	520,00
	520,00

	2
	Мероприятия, приуроченные к празднованию «8 Марта» (покупка открыток 40*12,00)
	8 марта
	520,00
	520,00
	520,00

	3
	Мероприятия, приуроченные к празднованию «День Победы» (покупка открыток 40*12,00, цветы ветеранам 40*25,00, корзины к памятникам 3*500,00, уборка, побелка и покраска памятников 5000,00)
	9 мая
	8020,00

	8020,00
	8020,00

	4
	Мероприятия, приуроченные к празднованию 75-й годовщины Победы (полевая кухня, покупка палатки, памятные подарки ветеранам, участникам ВОВ, банеры 75 лет, подвесные украшения 75 лет)
	9 мая
	45000,00

	5
	Мероприятия, приуроченные к празднованию «День Защиты детей» (покупка сувениров, подарков для детей)
	1 июня
	1500,00
	1500,00
	1500,00

	6
	Мероприятия, приуроченные к празднованию «День России» (пошив флага России)
	12 июня
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	7
	 «День Памяти и Скорби» (корзины к памятникам 3*500,00, уборка, побелка и покраска памятников 2500,00)
	22 июня
	4000,00

	4000,00
	4000,00

	8
	Мероприятия, приуроченные к празднованию «День Флага» (пошив флага Адыгеи)
	22 августа
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	9
	Новогодние праздничные мероприятия (открытки 40*12,00, ёлочные игрушки и гирлянды для клубов 1000,00/250,00/250,00)
	25-31 декабря
	2020,00
	2020,00
	2020,00

	10
	Поздравление юбиляров (90/100 лет) 4*500,00

	2000,00
	2000,00
	2000,00

	Итого:

	65580,00
	20580,00
	20580,00

	Всего:

	106740,00

_1310989719